tertii, atque adeo nulla adest ratio, ob quam illicita esse possit, cum nemini competat jus contradicendi, quia nullius jus violatur.

§. 300.

Feudum in re feudali constitutum alteri dicitur *Subfeudum* & res feudalis dicitur *subinfeudari*, quando feudum in eadem alteri constituitur: Vasallus vero, cui res feudalis in feudum datur, vocatur *subvasallus*, vulgo *subinfeudatus*. Idiomate patrio subfeudum appellatur *Uffter Lehn*, quasi feudum spurium, & subvasallus *ein Uffter Lehmann*, sicuti feudum *ein Lehn* & vasallus *ein Lehmann*. Vasallus, qui rem feudalem subinfeudat, *Dominus subfeudi*, seu respectu subvasalli *dominus* simpliciter audit.

§. 301.

Nemo alteri feudum in re feudali constituere, seu rem feudalem subinfeudare potest nisi vasallus. Quando enim feudum in re feudali constituitur, dominium utile, quod quis in ea habere possit (§. 155. 157.), in alium transfertur. Enimvero dominium utile in re feudali competit vasallo (§. 158.) & nemo ipsi idem adimere potest invito (§. 336. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem nemo alteri feudum in re feudali constituere, consequenter rem feudalem subinfeudare potest (§. 300.), nisi vasallus.

Nimirum res feudalis quatenus feudalis est vasalli: est enim feudalis, quatenus feudum in ea constitutum (§. 157.), consequenter quatenus dominium utile a directo se junctum quis in ea habet (§. 155. 156.). Quamobrem cum vasallo sit dominium utile proprium, ut eo tanquam jure proprio excludat dominium feudi (§. 119. part. 2. *Jur. nat.*); res feudalis qua feudalis utique vasalli est. Quemadmodum itaque feudum in re nemo constituere potest nisi dominus (§. 165.); ita etiam in re feudali qua feudali nemo feudum constituere potest nisi vasallus.

Dd 3:

§. 302.

§. 302.

An per in- Si res feudalis subinfeudatur, vasallus manet domini, a quo
feudationem feudum habet, vasallus, nec in subinfeudatione quicquam conveniri
in nexu feu- potest, quod contractui feudali, quo feudum scilicet constitutum, re-
dali quidpi- pugnat. Etenim subinfeudatio fieri nequit nisi salvo jure do-
am immuse- mini directi seu feudi (§. 298.). Quamobrem cum per sub-
tur. infeudationem feudum vasallo constitutum non tollatur, sed
 quoad dominum feudi perinde sit, ac si subinfeudatio facta
 non fuisset; vasallus quoque manet vasallus domini sui, cum-
 que ex contractu feudali, quo feudum constitutum (§. 171.)
 metiendum sit jus domini & ei respondens obligatio vasalli
 (§. 172.), in subinfeudatione nil quicquam conveniri potest,
 quod contractui feudali, quo scilicet feudum constitutum,
 repugnat.

Patet adeo, in nexu feudali, qui datur inter vasallum &
 dominum, nil quicquam immutari, & qui per infeudationem
 fit dominus subvasalli, eundem adhuc esse vasallum respectu
 domini, a quo feudum recognoscitur.

§. 303.

An per sub- Quoniam re feudali subinfeudata vasallus manet domi-
infeudatio- ni sui vasallus, nec in subinfeudatione quicquam conveniri
nem in obli- potest, quod contractui feudali repugnat (§. 302.); facta sub-
 gatione va-
infundatione vasallus domino suo adhuc ad ea præstanda obligatur,
falli quidpi- ad qua ex contractu feudali antea obligatus erat, consequenter
am mutetur, cum contractus feudalis inter dominum & vasallum initus per
vel etiam omnia subsistat, dominus quoque vasallo suo, non obstante subin-
domini. feudatione, ad eadem adhuc obligatur, ad qua antea obligatus fu-
 erat (§. 172.).

E. gr. Si vasallus domino certa servitia præstare tenetur (§.
 178. 183.), ea adhuc præstanda sunt, etiamsi res fuerit
 subinfeudata, &, si dominus vasallo protectionem debet, eun-
 dem adhuc protegere tenetur subinfeudatione facta.

§. 304.

Subinfeudatio fieri nequit nisi pacto. Etenim quando res feudalis subinfeudatur, feudum in eadem a vasallo constituitur alteri (§. 300. 301.). Enimvero feudum constituitur pacto (§. 170.). Quamobrem nec subinfeudatio fieri potest nisi pacto. *Quomodo subinfeudatio fiat.*

Poterat ostendi eodem etiam modo, quo supra demonstravimus feudum pacto constitui (§. 170.).

§. 305.

Contractus subfeudalis, aut, si mavis, *subinfeudationis* est, *Contractus* quo de subfeudo inter se conveniunt vasallus & subvasallus, *subfeudalis* seu dominus subfeudi & subvasallus. *quinam sit.*

Cur pro peculiari contractu habeantur pactum, quo perficitur subinfeudatio, eodem modo patet, quo supra ostendimus (nos. §. 128.), contractum superficiarium specialem esse contractum. Nec est quod dicas, quia subinfeudatione constituitur feudum in re feudali, hunc contractum esse eundem cum feudali, quo ipsum feudum constitutum (§. 171.), adeoque non opus esse, ut eidem contradistingatur. Patebit enim ea, de quibus convenitur in contractu subfeudali, non semper esse prorsus eadem cum iis, quæ in feudali continentur, adeoque contractus feudalis & subfeudalis non modo duos distinctos esse contractus, quatenus inter diversas personas celebrantur, verum etiam quatenus materialiter non prorsus iidem sunt.

§. 306.

Quoniam in contractu subfeudali de subfeudo inter se *Unde meti-* conveniunt subvasallus & vasallus tanquam dominus, a quo *endum sit* feudum recognoscit (§. 305.), nemo autem plus juris ab al- *jus & meti-* jus & meti-tero acceptatione sua acquirere valet, quam in eum transfer- *enda obliga-* re voluit, nec quisquam alterum ultra voluntatem suam sibi *tio subvasal-* obligare valet (§. 382. part. 3. Jur. nat.); *ex contractu subfeu-* *li & domini* *dali subfeudi.*

dali metiendum est jus, metienda obligatio sive subvasalli, quam domini subfeudi.

Notanda hic sunt eadem, quæ supra in casu simili annotavimus (not. §. 172.).

§. 307.

An subinfeudatio naturaliter licita.

Subinfeudatio naturaliter licita. Ostenditur eodem modo, quo supra (§. 88.) ostendimus, subemphyteuticationem naturaliter licitam esse, modo notioni emphyteuseos substituas notionem feudi (§. 155.) & subemphyteuticationis notionem subinfeudationis (§. 300.).

Hanc propositionem ideo addimus, ne quis forsan arguetur, quasi paulo ante (§. 298.) saltem ostenderimus subinfeudationis possibilitatem physicam.

§. 308.

De iis, quæ in contractu subfeudali terminationes, quæ in feudali non continentur, modo iis non repugnantibus superaddi possunt.

In contractu subfeudali substantialibus superaddi possunt de-terminationes, quæ in feudali non continentur, modo iis non repugnantibus superaddi possunt. Quodsi quadam adjiciantur, quæ eidem repugnant; pro non adjectis habentur. Etenim vasallus subinfeudans dominium utile, quod in re feudali habet (§. 158.), adeoque jus sibi proprium (§. 1.), in subvasallum transfert per contractum subfeudalem (§. 300. 155. 304. 305.). Enimvero quilibet jus suum transferre potest in alium eo modo, qui ipsi placuerit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), adeoque determinationibus substantialibus superaddere potest eas, quas voluerit. Quoniam tamen in subinfeudatione nil quicquam conveniri potest, quod contractui feudali repugnat (§. 302.); determinationes, quæ superadduntur, repugnare non debent iis, quæ in feudali habentur. Patet itaque in contractu subfeudali substantialibus superaddi posse determinationes, quæ in feudali non continentur, modo iis non repugnent.

Ostenditur idem etiam hoc modo. Quando res infeudatur, vasallus alteri feudum constituit in re feudali (§. 300.)

Quam

Quamobrem cum a voluntate feudum constituentis pendeat, quas determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.), subinfeudans tamen cum subvasallo nil convenire possit, quod repugnat iis, quæ in contractu feudali habentur (§. 302.); in contractu subfeudali superaddi possunt determinationes substantialibus, quæ in contractu feudali non continentur, modo non repugnent iis, quæ in feudali habentur.

Quod erat unum.

Enimvero si quædam adjiciantur, quæ contractui feudali repugnant, ea cum adjici non possint (§. 302.), nullo jure adjiciuntur, adeoque invalida sunt, consequenter pro non adjectis habenda. *Quod erat alterum.*

Nimirum cum subinfeudatio sit licita (§. 307.), nulla ratio est, cur tota ruere debeat, si quoad omnes determinationes, de quibus conventum, subsistere non possit. Subsistit igitur quoad ea, quoad quæ subsistere potest. Neque enim dominus feudi habet jus contradicendi infeudationi, sed saltem iis, quæ juri suo adversantur (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Pati igitur debet, ut infeudatio subsistat quoad ea, quæ juri ipsius non contrariantur; minime autem, ut subsistat quoad ea, quæ eidem adversantur.